Ad obiectō
nē scdā.

Ad aliud ddm q̄ significatio in genere nō est cau-
sa hui⁹ s; pot⁹ significatio spūalis: z precipue hui⁹
sacramenti: quia antinomice est sacm noue legis: vt
dictū est

Ad ea q̄ sūt
p̄ra similia
exempla.

Ad hoc querit̄ qd̄ dicit̄ de exemplis ddm
q̄ illa exēpla sunt in parte similia z non in toto: sicut
bene probant obiectōes: diuina em̄ nō habēt simi-
lia pfecta in reb⁹ corporalib⁹. vñ Hilari⁹: Si q̄ nos
exempla ad diuina offeram⁹ nemo ea putet pfectōis
formā in se continere: z tñ bona sunt similia eo mō q̄

Ad obiectō
nes post si-
milia intro-
ductas.

id qd̄ est in parte representat id qd̄ est in toto Ad id
qd̄ obijct̄ de Aug. ddm q̄ dupliciter cōtingit aliqd̄
esse in alio: vt in loco. i. p̄rie z improprie: p̄rie vt ar-
cūscriptū vel diffinitū est in loco: z hoc sil⁹ nō pōt esse
in plurib⁹ locis: aut qd̄ in alio est sicut improprie in ma-
teria q̄ habet similitudinē cū loco fm Jsidorū ppter
capacitatē: z sic intelligit̄ dictū Augustini: qz aīa est
in corpore sicut i eo qd̄ aliqua habet similitudinē cū
loco: qd̄ tñ p̄rie est materia sua z subiectū vñ sicut
nulla pars materie est q̄ nō pficiat̄ a forma: ita nulla
pars corporis est in qua essentialiter nō sit aīa: nō tñ
proprie est in plurib⁹ locis: de hoc aut̄ qd̄ dicit̄ q̄ ha-
beat hoc corpus xpi: in quantum mediū est inter pure
creatū z pure increatū ddm videt̄ q̄ falsum est: sicut
probant in cōtrariū facte rationes.

Am. XII

Trū qn̄ māducat̄ xps p̄ pres in sacramē
to ip̄e maneat integer tot⁹ in celo: z integer
totus in corde tuo.

Arguit p̄o

Inde querit̄ de hoc qd̄ dicit̄ ibi [Per pres
o māducat̄ in sacro / z manet integer tot⁹ in ce-
lo z totus in corde tuo. zc. s. d. Scdm̄ h̄ em̄
videt̄ esse in plurib⁹ locis sil⁹ z sel⁹ qd̄ videt̄ stare non
posse: nihil em̄ est eius sbe cui⁹ aliquid inuenit̄ extra
terminū sbe sue: sed locus est termin⁹ sbe z entis: sic
em̄ tēpus est mēsurā esse: ita loc⁹ entis siue ei⁹ qd̄ est
sed in hoc loco est termin⁹ xpi loc⁹ in q̄ est: igit̄ nihil
sui extra illū locū inuenit̄: vt videt̄ Jre pbs dicit̄ q̄
cūqz diuidunt̄ loco diuidunt̄ etiā subiecto: sed cōstat
q̄ xps a se subiecto nō diuidunt̄: q̄ etiā in loco nō di-
uidit̄: q̄ nō est sil⁹ in plurib⁹ locis: qz q̄cūqz in plurib⁹
locis sunt loco diuina sunt. Jre sit q̄ xps in vocal-
tari sit in loco q̄ est p̄ sp̄m̄ hostie q̄ rāta ē z nō maior:
z in alio altari sit ad vñū cubitū: in celo aut̄ sit fm p̄

priā staturā corporis septē pedū. Inde sic pcedo q̄cū
qz vni z eidē sunt eq̄lia inter se sunt eq̄lia: sed he tres
forme siue hec tria loca vni z eidem corpori xpi sunt
equalia: q̄ hec tria sunt inter se equalia qd̄ absurdū ē
q̄ videt̄ q̄ non sit ver⁹ qd̄ pmo supponebat̄. s. q̄ sit in
plurib⁹ altarib⁹ z in celo. Jre querat̄ vtrū xps sit

Questiōcula
prima

in plurib⁹ locis: posset em̄ aliq̄s dicere q̄ esse in sacro
nō est esse in loco: vt p̄ius dictū est: sed sacm est i plu-
rib⁹ altarib⁹: z ex hoc nō sequit̄ q̄ xps sit in pluri-
bus locis.

Obiectio.

Contra q̄cqd̄ est in oī loco in q̄ cōsecrat̄:
si loca sue cōsecrationis sunt plura ipm̄ erit in plurib⁹
locis: s; corp⁹ xpi ē in oī loco in q̄ cōsecrat̄: z loca sue cō-
secrationis sunt plura: q̄ est in plurib⁹ locis.

Questiō
cula scda

Utrū querit̄ hic qualis hec tria spūalis enūerent̄ in l̄ra
cū māducat̄ in sacro z manet tot⁹ integer in mēte et
tot⁹ in celo: aut em̄ corporaliter est in mēte aut nō: si
nō tūc equo ce d̄ esse in mēte z in celo z in sacro: qz in
sacro est z in celo corporaliter: in mēte aut̄ spūalis tñ:
q̄ videt̄ q̄ nō debet enumerari cū duobus alijs mo-
dis.

Obiectio
prima.

Si aut̄ dicit̄ ens corporaliter in mēte: q̄ aliqd̄ p̄
ter deū trinitatē illabit̄ substantialit̄ mēti: qd̄ est p̄ra
augustinū q̄ dicit̄ q̄ nihil illabit̄ sbalit̄ mēti p̄ter deū
trinitatē Utrū aut̄ adhuc videt̄ q̄ corporaliter de-
beat illabi mēti: qz dicit̄ q̄ ille abus est abus aīe: sed
cōstat q̄ cib⁹ illabit̄ illi qd̄ abar: q̄ corpus xpi illabit̄
aīe. Jre Augustin⁹: Ut qd̄ paras dētē z ventrē cre-
de z māducasti: q̄ videt̄ q̄ nō trāsit̄ in ventrē: s; i ani-
mā: q̄ aīe sbaliter illabit̄: sed qz de hoc multū supra
inquisitū est sufficiat hoc qd̄ dictū est.

Obiectio
scda

Solo ddm
ad primū.

Questiōcula
tertia.

Solo ddm
ad primū.

Solo ddm
ad primū.

Solo ddm
ad primū.

Solo ddm
ad primū.

Solo ddm
ad primū.

Solo ddm
ad primū.

Solo ddm
ad primū.

Solo
ad primū.

Ad 2m

Ad 3m

aliud dicendum qd xps per se no est nisi in loco vno: per accidens aut est in pluribus locis: vt dictu est: z hoc no est in conueniens: sic em per accidens est in oi loco in quo colescrat / z tamē essentialiter z fm veritate est ibi: sicut ania si corpus esset in pluribus locis per se per accidens in similibus locis: z tamē fm veritate z subiectu esset in illis qd em per se in loco est: fm leges loci est i loco: z hoc satis supra ostēsum ē: qd no yuenit cozpo ri xpi in sacro. Ad aliud dicendum qd modi essendi ali quid in aliquo bene possunt distinguētia z si sint eq uoci / z ita distinguunt hic: xps em dicit tripliciter ee i rebz: sic sup dictu est qd aut est in mēte: h bēt cōe pū z spūiferō: s; n b qd ē i sacro: nec h qd ē in celo empireo quia hoc intelligit circūscriptiue gratia cozporis qd ibi circūscribit. Ad id aut qd obicit qd nihil illabit menti preter deu trinitate dicēdu qd xps quo ad cozpus substantialiter nō implet mentē: sed potius quo ad diuinitatē vnitā cozpori. Ad id aut qd cōtra ob icit dicēdu qd dicit abus mētis: quia per effectum gratie implet mentē: qualiter aut transcat in ventrē z qualiter nō superius late disputatū est.

Ad qstiuu la scdam cū p^a obiectōe

Ad obiectō nē scdam

Ad qstiuu la tertiā.

Arti. XIII. II

Arg. primo qd nō.

2^o

3^o

4^o

Questiōda

Solutio ad primū.

An vbi pars cozporis est ibi sit z totū fm hylariū z quale sit illud vbi quādo dicitur vbi est princeps ibi rex.

Emde querit de dicto Hilarij ibi: [Vbi ps cozporis ē z totū. zc. s. e. hoc em impossibile videt eo qd bene sequit in toto integro vbi est totū ibi est pars cū totū positū in eēponit pē sed Hilarius dat nobis cōuersam hui⁹: cōiungant ergo iste due sic: vbi pars est ibi totū: z vbi est totum ibi est pars: ergo vbi est pars aliqua vna ibi est pars quilibet: ergo vbi est pes ibi est manus z ocul⁹ z au ris: ergo oia membra cōfusa sunt in loco vno. Itē vbi est pars ibi est totū: ergo vbi est pes ibi est totū: qd z caput: ergo vbi est pes ibi est caput: ergo corpus in ordinatissimū est z indecorū: quia membra nō habēt distantia que facit elegantia cozporis. Itē vbi est pars ibi est totū: ergo vt prius se caput hēt ad pedes ergo est reuersatū: ita in finita sequunt^r ex dicto hylarij vt videt: ergo videt esse falsum. Itē in quo nec distinguere est totū nec partē: in illo nō pōt dici vbi est pars ibi est totū: sed in speciebus illis nō est distin guere partē z totū: ergo nō est dicere vbi est pars et totū. Probat aut prima hanc per hoc qd oia que per se sunt in loco distinguunt in loco fm primū mediū z finē. Secunda aut probat per hoc qd in nulla parte illius hostie est vqz dicere qd ibi sit man⁹ vel pes: vt pater ex prehabitis: ergo videt simpliciter falsum ee qd dicit Hilarius. Alterius querit cuiusmōi vbi significat: cū dicit: vbi ē pes ibi ē totū: vbi ei (sic dicit pbs) est circūscriptio cozporis a loci circūscriptiōe p cedens: z si tale vbi signat hoc videbit esse impossibi le: quia sicut sepius habitū est locus z locatū sunt eq lia: vnde locus partis z pars equalia sunt: z si totū esset in eodē loco oporteret qd totū z pars essent equa lia: z hoc est cōtra primū principū: oē totū est maius sua parte. Solutio dicēdu qd Hilari⁹ meo iudicio intendit dicere qd xps aliter sit in sacramēto / z ali ter in loco per se: z qd vbi est in loco per se ibi assignat ei distinctio partū in loco: s; vbi est vt in sacro ibi nō assignat ei hmoi distinctio: z hoc intēdit dicere hylarius qd dicit vbi est ps ibi est totū: qd vbiqz est in for ma: si em frangit vbiqz est quibet pars: z vbiqz est to

tū i oibz partibz: z hmoi est i pte vqz: qd vbi ē caput ibi est pes: qd nō de qcuqz parte forme acceptet: s; nō sequit qd inferit vlteri⁹ mēbra sint p fusa in loco vno qd nō sunt ibi sicut in loco nisi p accūs: vt pri⁹ dictū est: z per hoc patet qd forma illa vel pars ei⁹ ē in loco

Ad aliud dōm qd nō sequit qd sit cozp⁹ inordinatū qd cū dicit vbi est pes ibi est caput: intelligit qd vbi in sacro signate z cōtinēte ē pes: hoc nō ē in conueniens: qd nec pes ibi p tinet z signat vt pes: nec caput vt caput sed vtrūqz vt cibz spūalis: ex hoc nulla sequit p fuso vel inordinatio cozporis: sed ex hoc sequit si mēbra ibi distinguēnt sicut in loco p se: p idē pater solō ad se quēs. Ad aliud dōm qd in cozpe xpi fm se distigui pnt mēbra: sed in cōpariōe ad formas signātes non pnt distinguē: qd p quādā partē forme totū cozp⁹ cū oibz partibz signatur z cōtinēt: sed Hilario loquit^r hic qd vbi est pars ibi est totū: vt expmar illā distinctiōe p cōpariōe ad formā signantē z cōtinētē. Ad id qd vlteri⁹ qrit dōm qd vbi dōz p accūs z p se: p accūs si cut dicim⁹ qd vbi est cozp⁹ ibi est aia: cū m aia nō ha beat vbi p se: p se aut vt dicim⁹ ibi est cozp⁹ circūscri ptū: z Hilari⁹ cōsignare intēdit hoc vbi p accūs: qd vbi pars est vt in sacro ibi est totū: vt prehabitiū est

Ad 2^m et 3^m

Ad 4^m

Ad qstiuu lam.

Quid ille partes significant.

Quid aut partes ille significēt Sergius pa pa tradit in quies: Triforme est corpus xpi pars oblate in calicē missa cozpus xpi qd iā surrexit monstrat: pars comesta ambulante adhuc sup terrā: pars in altari vsqz ad finem misse remanēs cozp⁹ iacēs in sepulchro signi ficat: qd vsqz in finē seculi cozpa scōz p i sepul chris erūt. Et sicut partes ille mysticā tenēt significatiōe: ita etiā z fractio passiois xpi z mortis est repñtatio: vñ ipe ait: hoc facite in meā cōmēmoratiōe. i. in memoriā passio nis z mortis mee. Itā vt ait Ambro. Quia i morte xpi liberati sum⁹ hui⁹ in edēdo z bibē do carnē z sanguinē memores esse debemus S; caueat qsqz ne indigne percipiat: qd iudi ciū sibi māducat: nō em ē iste panis qd vadit in cozp⁹: sed panis vite eterne qd anie nostre sbam fulcit: sic qd viue vt qttidie merear: acci pere: nec accedas indign⁹. Indign⁹ ē q ali ter celebrat mysteriū qd xps tradidit: vel qd hñs mortale pctm accedit: qd et si sint pctā qd tidiāna vt non sint mortifera. Anqz accedas dimitte debitorib⁹ tuis: si dimittis dimitte tibi: z sic secur⁹ accede. Panis ei salutaris ē nō venenū: si ita accedis spūaliter māducas Spūaliter em māducat qui innocentia ad altare portat.

Quid significēt partes hostie que diuidit tur a sacerdote celebrante.

Vid aut pres ille signat. zc. Dic incipit se cūda pars hui⁹ distinctiōis in q agit de h az priū significatiōe: z dicunt h tria i caplo isto: s; qd pres ille significet: z h i principio capli. 2^o qd sit

De cōse. di. ij. ca. trifo me.

Barth. 16 Luc. 22.

Amb. d 26 di. ij. ca. 110 iste

b

c

d

e

Arti. XIII D

fractio per quam partes ille diuiduntur: quia passio-
nem domini ibi: [et sicut partes ille, zc. Tertio tan-
git ibi: [Qui digne z q indigne percipiant als Sed
caueat quisq ne, zc.] Sententia primi notat in duo-
bus versib: Hostia diuidit in partes tria brs ple-
ne sicca notat viuos; seruata sepultos. Sed inci-
dit questio cu multiplex sit ecclesie diuisio: pma quia
quida sunt de ecclesia solo numero; quida autē nume-
ro z merito: z xps obtulit se p vtrsq; videt q ali-
qua partitio corporis xpi debeat esse correspondens
illis. Itē alia trimēbus diuisio ecclesie intelligit
per noe daniel z iob: Ezech. 14. que sunt in prelatis
z cōtinentib z cōiugatis: ergo debet fieri aliqua di-
uisio respondēs illi diuisiōi. Itē videt q nulla de-
bet esse pars pro beatis: qz illi nō in spē sed in rez ve-
ritate iā capiunt sacm: sed partitio sic nō fit nisi i spē
q nulla partitio debet fieri p beatis in spē ipa: vt vi-
det. Itē beati nō indigēt oblatiōe redēptionis: qz
iā saluati sunt: cū igit hoc sacrificiū fiat ad redēptio-
nē pro peccatis: videt q nihil in ipa fieri debeat pro
beatis. Itē si nō esset pctm xps nō esset mortuus
et oblati in cruce: sed psecratio sacri fit in memoriā
dominice mortis: vt dicit aplus. 1. Cor. 11. qz bis q
nō indigent amplius de effectu mortis nō debet ali-
quid fieri in sacro: tales autē sunt beati: qz nihil p eis
fieri debet in sacro. Alteri videt q idē sit offerre p
his qui sunt in sepulchro z p beatis: illi em q quo ad
animā sunt beati quo ad corpus sunt in sepulchro: z
sic videt q nō differat quantū ad personas: sed quā-
tū ad partes solū. Si forte tu dicas q illi qui sunt
in sepulchro sunt illi qui sunt in purgatorio: tūc ma-
le dicit littera generaliter loquēs de his qui sunt in
sepulchro. Alterius querit de hoc qd dicit in lit-
tera q pars oblate in calice missa corpus xpi qd iam
resurrexit significat. Videt em q hoc sit incōueni-
ens: quia calix significat passionē: corp⁹ autē qd iam
resurrexit extractū est extra passiones: ergo pars in
missa calici nō significat cōgrue partē que iam resur-
rexit. Querit que sit pars illa que iā resurrexit
certū em a sanctis non habemus q aliquis iā in cor-
pore cū christo sit beatus: de his em qui cū christo re-
surrexerunt: z de beata vir gine quida sic: quida ali-
ter sentiūt: ergo illa pars que immittit calici nō signi-
ficat nisi xpm: sed hoc videt incōueniēs: quia christ⁹
pro se sacrificiū nō obtulit: ergo nec mō pro christo of-
ferri debet: ergo nulla pars debet offerri p his q iā
resurrexerūt: vt videt. Alteri videt q comestio nō
debet significare ambulantes adhuc supra terrā: qz
comestio significat incorporationē: ergo magis vni-
tis christo z incorporatis magis puenit illud: s; ma-
xime vnitū christo z incorporati sunt illi qui sunt in glo-
ria: ergo illi maxime signari habent per partē come-
stā: z cōtrariū huius dicit in littera. Itē supra di-
ctū est q nō est ita in isto cibo sicut in alio: quia iste ci-
bus puenit ad se cibariū qd nō faciūt cibi aliq eo q cō-
uertunt ad cibariū: ergo pars comesta maxime signi-
ficat eā partē q maxime ad christū est cōuersa. Nec
autē est pars vnita sibi per gloriā: ergo eos qui sunt i
gloria significare debet z nō ambulātes super terrā.
Alterius videt q ea que remanet in altari nō de-
bet significare eos qui iacēt i sepulchris: in fine em
misse illa pars que mansit sumit per comestionē: sed
comestio significat ambulantes super terrā: qz etiam
signat per hoc q illi qui iacēt in sepulchris in fine re-

surgent: z ambulabunt super terrā: qd falsum est: cū
tūc obuiā xpo rapient in nubibus in aera: z sic semp
cū dño futuri sunt: vt dicit apostolus. 1. Thessalo. 4
Alterius videt vsus fractiōis qui hic scribit non
generaliter obseruari ab ecclesia: quia in religionibus
plurib⁹. s. predicator⁹ / minor⁹ / z cisterciensiu / z mul-
tis ecclesijs secularib⁹ nihil relinquitur in fine misse
ergo videt q nulla pars in sacramento illoz significet
iacētes in sepulchris: z sic nō est generale qd dicit hic
Si forte dicat q loquit Sergius papa fm cōsue-
tudinē primitiue ecclesie in qua subdyacon⁹ z dyaco-
nus reliquias sacre partionis in fine misse post cō-
munionē remanētes consumebāt: hoc nihil est: quia
hoc nō fiebat in hostia per tria diuisa: nec hoc fiebat
omni die: sed tempore cōmuniōis populi: nec tūc sem-
per: sed quando aliquid māsit de reliquijs hic autem
papa generaliter loquitur de partium significatiōe.
Solutio dicendū videt q papa loquit hic de con-
gruentissima significatiōe fractiōis non partiu: z nō
de quacūq significatiōe minus cōgrua: z loquit tā-
tū fm ritū qui in ecclesia romana conseruatus est obser-
uari pro tempore: vniuersaliter em corp⁹ xpi in tria
diuidit: licet nō vniuersaliter vna partiu vsqz in finē
misse obseruet: quia propter periculū partiu decidē-
tiū de sacramento a quibusdā ambe partes simul su-
munt: z deinde etiā pars in calice missa: z hoc nō vt
cōtrariū significare velint qz papa dicit: sed poti⁹ pe-
riculū cauere idē signare intelligentes: qd ille fideliter
expressit Dicendū ergo ad primū q omīs pars
aliquo modo significat incorporatos christo qui so-
li cōmunicat: quia (vt dicit Ambrosius) spiritualiter
cōmunicat qui innocentia secū ad altare portant: cū
autē illi qui solo numero de ecclesia sunt spiritualiter
nō cōmunicet p nullā partem significant: licet p eis
in redemptionē z expiationē offerat: nō em omēs il-
li de partibus corporis sunt vel significant pro qui-
bus offerit: sed illi qui sunt in corpore mystico p par-
tes sacramēti veri corporis significant. Ad aliud
dicendū q diuisio nō est prima que significat in Eze-
chiele. 14. per noe daniel z iob: sed potius est diuisio
vni⁹ partis. s. illius que ambulat sup terrā: z iō illa
presupponit istam: quia corporis christi mystici alia
pars est in gloria: z alia expectat securā in sepulchro
z tertia pugnat in merito: z illa que pugnat in meri-
to triformis est: sicut significatur in Ezechiele Ad
aliud dicendū q partes nō significant virtutē passiois:
sed potius partes corporis xpi que sibi spūaliter vni-
te sunt: z ideo regnantes in gloria cum precipue vni-
ti sint christo debēt in sacramenti partib⁹ significari.
Alia etiā ratio huius est: quia hoc sacramentū nō fit
p ipetrāda viciā: s; etiā vt laudes p ipm deo reddant
p liberatiōe iā facta: z hoc mō pnt fieri p btris signifi-
cātes in pntōe sacri. Ad aliud dōm q xps nō esset
mortu⁹ si nō esset pctm: nō tū sequit q liberat⁹ non
hns pctm nō debeat hie memoriā mortis liberātis
vt grās agat z laudet redēptorē: et hoc significat in
fractiōe corporis xpi. Ad aliud dicendū q non est
idē offerre pro beatis z pro illis q sunt in sepulchro:
qz cū triplex sit resurrectiō: sicut infra. xliij. distinctiōe
ōndet. s. resurrectiō a culpa per grām q fit h: z resur-
rectiō a iea pena q fit p glām: z resurrectiō corporis a pu-
tredine z corruptione q fiet in futuro ibi intelliguntur
hic iā resurrectisse qui media resurrectione resurrexe-
runt: in sepulchro autē iacere qui adhuc torquent in

Arg. pmo.

20

30

40

50

60

Solo.

Obiectio.

Questiun-
cula prima
Argu. pmo

Questiun-
cula scda
Arg. pmo.

Questiūcla
terna.
Arg. pmo

20

Questiūcla
quarta.

Arg. pmo

Questiūcla
quinta
Arg. pmo

Solo.

Obiectio

Solo

Ad primū.

Ad 2m

Ad 3m z
4m

Ad 5m

Ad 6m z ad
obiectiōe.

Ad obiecto nem. purgatorio qd vsqz in fine mudi durabit; per hoc pa...

Ad qstiu cu la prima Ad aliud ddm q no atredid in hoc sacrameto; quia calix signi...

Ad qstiu cu la secunda Ad aliud ddm q illa pars q ia resurrexit e...

Ad qstiu cu la tertia q pars comesta significat ambulantes super terra no...

Ad qstiu cu la quarta Ad aliud ddm q illa que remanet iacens co...

Ad qstiu cu la quinta vsus generaliter obseruet; quia no oium est cautela...

Ad obiecto ne vltima. cedo q hoc no; intellexit Sergius papa tale signifi...

Arti. XV P An coio z fractio hostie sint signum eius...

Arg. primo d partes ille mystica habent significatione: ita...

cipale simbolu pfecto; in memoria sacra ducit; q v...

Itē in celesti ierarchia. pmo dicit q iesu diuine...

Dicēdū q illa verba Dio. dicit signata coionis...

Ad vltimū autē dicēdū q licet fractio no sit in cor...

An aliquis existēs in peccato mortali po...

Inde querit de hoc qd dicit ibi: [Sed ca...

20 Solo. Obiecto. Solutio. Ad primū. Ad 2m. Ad 3m. Arti. XVI. Rōnes p... me q nō p... 20 30 In p... pmo q sic.

Dubitant vtrū habeant charitatē: ergo omnes dubi-
tant vtrū sint digni an indigni: ergo etiā dubitant
per consequens vtrū mortaliter peccant accipiendo
vel nō: s; regula ē in sacra scriptura q̄ dicit de q̄ du-
bitat vtrū sit mortale peccatū an nō peccat mortaliter: q̄
ois hō accedens ad corp⁹ dñi peccat mortaliter qd̄ est
valde horribile dicere. Itē dign⁹ dicit vita eterna
qui facit aliqd̄ vnde iuste debet ei vita etnā: q̄ digne
accedit ad corp⁹ xpi q̄ facit aliqd̄ vnde iuste debet ei cor-
p⁹ dñi: ergo aliqd̄ humano ope p̄ aliqd̄ se dignū face-
re ad corpus dñi: quod falsissimū est: quia dign⁹ est
toto mundo et infinitis mūdīs si essent: ergo nullus
accipit dign⁹: ergo omnis homo accipiens peccat mor-
taliter. **Solutio** dicendū q̄ dignus aliquis dicit̄
dupliciter. s; per equivalentiā: et hoc modo null⁹ est
dignus vita eterna: nec etiā corpore domini. Secū-
do modo dicit̄ dignus per estimationē: et hoc dupli-
citer aut estimationē rei: et sic nullus dign⁹ est aut esti-
mationē estimantis per bonitatē suā propter valorē
nostrū ex parte nostrorū ope: sicut dicit̄ ad Titū. 3.
Non ex operibus iusticie que fecim⁹ nos: sed fm̄ suā
misericordiā saluos nos fecit: et sic sumus digni vita
eterna et digni cōmunionē corporis et sanguinis dñi
quia dignos nos estimat quando sumus sine mor-
tali peccato fm̄ nostrā conscientiā: indigni autē quā-
do conscientia accusante sumus in mortali peccato.

Ad primū ergo qd̄ obijciat cōtra hoc dicendū q̄ ne-
mo scit vtrū sit dignus scientia certa: sed scientia pre-
sumptionis multi sciunt: et hoc sufficit: quia delicta
nullus intelligit. vnde etiā Augustinus dicit q̄ pec-
cati de quo quis nō recordat̄ et tamē paratus est cō-
fiteri et sacrificare si recoleret: aut deus misericorditer
indulget: aut vt p̄ pater reuelat: et ideo talis dign⁹
reputatur. **Ad aliud** pater solutio per distinctionē
prius positam.

Ad primū
qd̄ est in cō-
trariū

Ad 2m

Art. xviii.
R

**An sacerdos debeat repellere aliquem in
mortali peccato existentem.**

Et de querit̄ an sacerdos debeat repellere ali-
q̄d̄ in mortali peccato existentē. Videt̄ autē
q̄ nō: quia dicit Augustinus in libro de trim. 4.
Non prohibeat dispensator pingues terre mensam
domini manducare: sed exactorē moneat timere: pin-
gues autē terre sicut dicit̄ glossa super illud ps̄: Non
ducauerūt et adorauerunt omnes pingues terre sunt
peccatores indigni: ergo tales a sacerdote qui dispē-
sator est nō sunt prohibendi. Itē in decreto L. 2.
que. I. exponit̄ ab Augustino illud: Si peccauerit in
te frater tuus. et c. Dicit̄ ibi Augustinus in te. i. te solo
sciente: si ergo peccauerit in te et vis eū corā hominib⁹
arguere nō es corrector: hōis: sed proditor criminis: et
ergo a simili si sacerdos sciat solus hunc esse indignū
si repellit ipm̄ a cōmunionē nō est corrector sed proditor:
ergo nō debet eū repellere. Itē ex hoc accide-
ret marimū scandalū: quia sacerdos malus cuiuslibet
posset hoc modo imponere maculā: et repellere a cō-
munionē: eū igit̄ hoc nō debeat fieri videt̄ q̄ sacerdos
nullū debeat repellere. Itē dñs nō repulit indā licet
moneret eū vt caueret sibi: ergo cū sua actio nra
est instructio: sacerdos non debet repellere aliquē vt
videt̄. Itē sacerdos nō est dñs sacrorū: sed dispensa-
tor: sed sacramēta sunt cōcessa ad vsum subditorū:
ergo videt̄ q̄ cū vniciq̄ sit dandū qd̄ suū est q̄ ipse
nulli digno vel indigno debet denegare: ergo nullū

Arg. pmo
q̄ nō.

2o

3o

4o

5o

debet repellere. Sed cōtra furioso nō est dandus
gladius in tēpore furie: quia seipm̄ interficeret et cū
peior sit interfectō in ania nō est dandū alicui quan-
tūcunq̄ petat vnde seipm̄ interficeret in ania: sed in-
digne accipiens corpus domini interficit seipm̄ acci-
piendo: ergo nō est dandū a sacerdote: ergo est repel-
lendus. Itē Aristoteles in 5. ethicoz dicit q̄ iustū
legale minus valet q̄ iustū per naturā: quia iustum
per naturā cōsiderat quid cui quando reddendū: sed
legale dicit semper esse reddendū quod suū est. Unde
legale precipit reddi alteri quod suū est quando cūq̄
petit: iust⁹ autē p se nō reddit nisi qm̄ ad vtilitatē pue-
nire potest: et ideo habens depositū nō reddit peten-
ti vicinis latronib⁹ qui spoliarent: ergo videtur a si-
mili: et hic licet lex diuina precipiat q̄ sacramēta sint
danda omnib⁹: tamē iustus sacerdos nō debet dare
nisi det ad salutē: sed indignus nō sumit ad salutē: er-
go sibi dari nō debet: et ideo repellendus. Itē lex
diuina etiam precipit vt non fiat. Mat. 7. Nolite
sanctū dare canibus: et margaritas nolite proicere
ante porcos: canes autē et porci sunt peccatores: er-
go talibus nō est dandū: ergo repellendi sunt. Itē
qd̄ tibi non vis fieri nunq̄ facias alicui. Thobie. 4.
sed etiam sacerdos si esset indignus deberet nolle si-
bi dari corpus domini: ergo nō debet dare alteri: er-
go repellere debet indignū. Itē proiciens corpus
domini in latrinā vel in lutū peccat mortaliter: s; pec-
cato: luto vilior est: ergo dans peccato: magis pec-
cat q̄ proiciēs in lutū: ergo peccator est repellend⁹.

In contrariū
primo.

2o

3o

4o

5o

6o

Itē Liprianus episcopus ita scripsit ebraico epi-
scopo: Pro dilectione tua cōsultanda me existimasti
frater charissime quid videat̄ mihi de histione et ma-
go illo qui apud nos cōstitut⁹ adhuc in artis sue de-
decore perseverat et magister et doctor nō erudiendo-
rū: sed perdendoz puerorū id qd̄ male didicit ceteris:
q̄ insinuat an talib⁹ sacra cōmunionē cū ceteris xpia-
nis debeat dari: aut nobiscū debeāt cōmunicare: pu-
to nec maiestati diuine: nec euangelice discipline con-
gruere: vt pudor et honor ecclesie tam turpi et infami
cōtagione fedet: ergo a simili aliqui repellendi esse vi-
dent. Itē ex p̄ alio cartaginēsi scientis atq̄ histio-
nibus ceterisq̄ huiusmodi personis vel apostatis cō-
uersis vel reuersis ad deū gratia vel recōciliatio nō
negetur: ergo a cōtrario sensu si non reuertunt neq̄
cōuertunt tales ad deū recōciliatio debet eis negari
ergo debent repelli. **Solutio** dicendū q̄ peccator
duplex est. s; notorius et occultus: occultus nō debet
repelli: notorius autē perseverās in peccato debet re-
pelli: est em̄ notorius duplex. s; per cōuictionē testiu
in iudicio: sicut adulter cōuictus et nō penitens: et no-
torius per turpe officiū vel artē vel contuberniū qd̄
exercet sicut vsurarij et publicani per exercitiū et offi-
ciū publicū et per artē histrio et magus et per cōtuber-
niū turpe sicut meretrix: tales em̄ repellendi sunt ni-
si penitētia publica prius prioribus actibus renun-
ciātes satisfaciāt: alij autē nō sūt repellēdi ne pdāt ne
populus scandalisēt qui ignorat peccata eoz. **Ad**
primū ergo dicendū q̄ nō est simile de peccatore et fu-
rioso: quia furiosus nō videt periculū suū: et ideo ni-
hil habet retrahens ab interfectōe sui quādo habet
gladiū: sed peccator vsum habet ratiōis: et videt suū
periculū et pōt retrahi si vult. **Ad aliū** dōm q̄ p se
iust⁹ cauet primo de piculo ex parte alterius: sed de
periculo male voluntatis non cauet: et ideo vir iust⁹

Solo

Ad pmo

Ad 2m

restituit alteri quod suū est: etiam qñ scit q male ex-
pendit licet nō daret/ quando est inter latrones qui
possunt auferre: z ita se habet sacerdos iustus ad pec-
catozē postulantē corp⁹ dñi Ad aliū dōm q lex di-
uina p̄cipit q talis nō debet accipere s; sacerdos nō dat
sed ille rapit de māib⁹ eius: p̄cipue cū sacerdos nō
sit nisi dispensator: vel dicat q vis est in eo qd dicit:
Nolite. i. nō velitis: z si qñq; aliud oporteat fieri pro
pter necessitatē scandali: sicut d; Jacobi vltimo: An-
te oīa fratres charissimī nolite iurare: tñ qñq; iurare
necesse est propter malitiā incredulitatis. Ad aliū
dōm q hec est falsa q sacerdos deberet velle in casū
q sibi nō daret: immo deberet velle q sibi daretur
sed nō deberet velle se accipere si daret: q; dare iustū
est: accipere aut iniustū. Ad aliū dōm q nō est si-
mile: q; latrina z lutū impossibilitatē habēt mundi-
tie ad recipiendū corpus dñi: sed nō sic peccator q in
momento pōt cōteri z effici dignus: z ideo nō debet
negare: q; posse nocere multū si s; traheret penitētē;
z pctō; pōt cōuerti in momēto. Ad aliū z vltimū
patet solō p̄ distinctionē i fine istī⁹ solutiōis positam

Ad 3m

Ad 4m

Ad 5m

Ad 6m et 7m

Arti. xviii
5

Argu. pmo

2o

3o

4o

In 3m pō

2o

Solo.

Ad p̄mū.
et 2m

Ad 3m

**An habētī peccatū mortale liceat videre
corpus christi: z quomodo.**

Erto querit vtrū liceat videre corp⁹ christi
ab habenti mortale peccatū. Videt em q nō
q; Luc. 17. laudat publican⁹ q nolebat ocu-
los ad celū leuare: q multo min⁹ peccator est dign⁹
videre corpus dñi qd meli⁹ z digni⁹ est celo. Itē
2. Paral. vlti. dixit manasses: Nō sum dign⁹ vide-
re altitudinē celi. p̄pter multitudinē mee iniquitatis
q multo minus peccator dignus erit videre corpus
domini. Itē. 1. Reg. 6. Berisamithe percussū sunt
quia viderunt archā domini que tñ figura fuit corp⁹
domini: ergo multo magis peccator percussus
indigne respiciens corpus dominicū. Itē. 2. Re.
6. Oza percussus est: eo q extendit manū vt teneret
archā: cum tamē calcitrasset boues trahētēs illā: et
hoc videt q etiā si periclitaret per casum vel aliquid
aliud corpus domini q peccatori nō liceret tangere
nec videre. Sed cōtra sepe videmus q ostēsiō boni
prouocat ad bonū: q videt q nō debeant prohibe-
ri videre peccatores. Itē videmus q vniuersalis
vltus ecclesie habet q facta cōsecratione eleuatur ho-
stia a populo videnda z adoranda: cū tamē cōstat p̄-
babiliter celebranti q multi existentes in mortalib⁹
peccatis assistant in ecclesia: constat aut q vniuersa-
lis ecclesia nihil agit periculosum: nō ergo periculo-
sum est videre: sed salubre: vt videt. Solutio dicē-
dū videt q videri potest z debet: sed nō multiplicari
respectus propter humilitatē: sed potius vltō corpo-
re percipiendo peccatus in penitētia recogitet q non
sit dignus q in cōspectu z vltu frequēti remaneat tā
te sanctitatis. Dicēdū igitur ad auctoritates duas
que primo inducunt q laudat humilitas in illis/ et
illa laudat in isto in hoc q respectū nō multiplicat: s; tamē
p̄pter ammonitiōnē mortis xpi que petras sci-
dit: z ex illis suscitāt filios abzac: bonū est videre me-
moriale mortis: vnde non est simile de celo eo q tale
nō est memoriale eius: qd tā efficaciter cōuertit pec-
catores Ad aliud dōm q berisamithe percussū sunt
qui nudā archā viderūt quā videre nō debuerūt nisi
in uolūtā: sicut dicit Num. 4. vnde etiā in littera in-
nuat q berisamithe pu⁹ respiciebāt archam q voca-

rēt sacerdotes qui inuoluerūt eā: hoc aut corpus do-
mini inuolutum est specie panis z vini: z ideo videri
potest. Ad aliud dicendū q vt cōmuniter dicitur
Oza percussus est. p̄pter duos vnū quia pollut⁹ i nocte
cū vxore p̄sūpsit in mane p̄pior accedere ad currū z
tenere eū volēs p̄pior inf ceteros accedere debuit se
digne p̄parare: vlt qñ noluit se p̄parare debuit aliū p̄-
p̄ dimittere accedere q dignior eēt. Alia cā erat qz
cū esset leuitha debuit portare archā p̄ ijs humeris
s; ipe permisit eā boues trahere: z iō percussus est

Ad 4m

Arti. XIX
1

**An ille qui aliter celebrat q̄ institutū est
a christo peccet mortaliter.**

Emde querit de hoc qd dicit ibi [Indignus
est qui aliter celebrat misterium q̄ christus
edidit. zc. vbi supra. c. Queritur enim quis
sit ille: potest em̄ multipliciter aliter celebrari: aut ex
parte materie/ aut ex parte forme. Ex parte materie
sicut greci qui cōficiunt in fermentato cū domin⁹ cō-
secrauit in azimoz: vel qui nō miscet vino aquam: vi-
detur ergo q omnis talis peccat mortaliter: vel di-
catur quis sit ille qui aliter celebrat. Solutio di-
cendū q omnia illa cōsideranda sunt circa materiam
z formā z modū misse z canonis: que supra determi-
nata sunt/ z aliter celebrans ex cōtempu peccat mor-
taliter: et ideo indignus est: z grad⁹ sui periculo de-
bet subiacere cū quosdā errores cōtra celebratione sa-
cramenti Nicolaus papa tangat scribens z ponitur
in decreto infra de cōsecratione distin. 2. capi. Lū oē
crime sic dicens: Audiui⁹ quosdā scismaticā ambi-
tione detentos cōtra diuinos ordines z apostolicas
institutiones lac pro vino in diuinis sacrificijs dedi-
care: alios quoq; intinctā eucharistiā pro cōplemen-
to cōmuniōis populo porrigere: quosdā etiā in exp̄f-
sum vinū. i. vvas in sacramento dominici calicis offer-
re: alios vō pannū lineū musto tinctū per totū annū
reseruare: z in tempore sacrificij aqua partē eius la-
uare z sic offerre: qd q̄ sit euangelice atq; apostolice
doctrine cōtrariū/ z consuetudini ecclesiastice aduer-
sum nō difficile ab ipō fonte veritatis probabit a q̄
ordinata ipā sacramentoz misterij p̄cesserūt. Quin-
tus error est in celebrandi z sumendi modo: vt parū
infra dicitur. vnde Bela. papa: Cōperimus q qui-
dam sumpta: tantūm corporis sacri portione a cali-
ce sacri cruoris abstineant: qui. p̄culdubio: quoniā
nescio qua superstitione docent astringi: aut integra
sacramēta percipiant: aut ab integris arceant: quia
diuisio vnus eiusdēq; misterij sine grandi sacrilegio
nō potest prouenire. Alius error tāgitur ab Anacle-
to papa sic ostendēte: Relatū est nobis quosdā de sa-
cerdotibus nō tot vicibus cōmunionis sc̄te gratiam
sumere quot sacrificia in vno die vident offerre: sed s; in
vno die plurima offerāt sacrificia in omnib⁹ se ob-
lationibus a cōmunionē suspendunt: et in sola tñ
extremi sacrificij oblatione cōmuniōis sancte gratiā
sumunt. zc. q̄re ita certū est q hi qui sacrificantes nō
edūt rei sunt dominici sacramēti: quicūq; ergo sacer-
dotum deinceps diuini altaris sacrificiū oblaturus
acceserit: z se a cōmunionē suspendēdit ab ipā qua se
indecenter priuauit gratia cōmuniōis anno vno re-
pulsū se nouerit. Nā quale erit sacrificiū cui nec ipse
sacrificans particeps esse dinoscatur. Alij etiam sunt
modi infiniti: sed isti modi sufficiant qui a sanctis pa-
tribus modo sunt tacti.

Solo
ad totū.

Arti. XX. An sacerdos debeat dare illi qd est i peccato mortali & petit sibi dari sacramentū: & an tali possit dari hostia consecrata.

Inde queritur de hoc qd dicit statim post [Qui cū mortali pctō accedēs, &c. vbi s.]. Uidet em̄ cū sacerdos sit medic⁹ & sacramētū medicina q̄ sacerdos tali q̄tūcūq; desideranti dare nō debet eū; q̄ repellere debet eū; qd supra improbatū est. Iuxta hoc vltterius querit̄ vtrū tali melius sit dare hostiā nō cōsecratā. Uidet q̄ sic quia sic cauet̄ ei ne sibi noceat indigna sacri cōmunicatio. Itē per hoc remouet̄ scandalū; qz populus forte scandalizari posset de hoc q̄ nō cōmunicat. Sed p̄tra 2. Mach. 6. Nolebat eleazarus s̄llare etiā p̄pter vite amorē; q̄ videt̄ q̄ nec hic simulandū est. Itē hoc sacm̄ est sacm̄ veritatis; q̄ repugnat omni falsitati; q̄ nihil in eo est p̄ falsitatē agendū; sed esset falsitas q̄ dā simulatio talis; q̄ nō est dandū. Vltterius querit̄ si sacerdos per se nō petentib; talib; possit dare panē benedictū & nō eucharistiā. Uidet aut̄ q̄ nō habitis rōnib;. P̄ pōt in momento cōpungi; & si compungit nocet ei sacerdos subtrahendo cibū salutarē q̄ nō debet facere. Itē nihil prodest per hoc peccator; qz ille credit se cōmunicare; q̄ ita cōtemnit nō cōmunicans; sicut cōmunicās; q̄ nō debet ei dare nisi hostiā. Itē dñs dedit iude hostiā; q̄ z dispensator ei⁹ debet dare malis. Solo dōm ad primū q̄ nō oīno simile est de medico & sacerdote; qz sacerdos adiuuat voluntatē hoīs que libera est ad hoc q̄ faciat qd in se est; & tūc deus nō negat gratiā; sed medic⁹ adiuuat naturā que subiacet necessitati; & qñq; adiuuari non potest; nec redire pōt qñ vult; & iō sacerdos dat qd ille vult; vt sic a morte & verecundia retrahat̄ voluntas; & cōuertat̄ ad dñm; medicus aut̄ nō; qz nouicius nō adiuuat̄ naturā; sed potius impedit̄. Ad aliud qd iuxta hoc querit̄ dicendū q̄ tali petenti pōt dari hostia nō cōsecrata seorsum quidē posita nō eoz poze dñi intermixta; tamē nō sepe debet fieri vt puro vt magis de pctō suo territus citius reuertat̄. Ad hoc qd cōtra obijcit̄ dicendū q̄ nō est simile de eleazar; qz ille rogabat̄ simulare se comedere illicitū qd null⁹ simulare debet; hic autē simulat̄ licitū qd etiā preceptū est fieri. Ad aliud dōm q̄ nō est falsitas sed potius cautela mali qd posset ex scandalo multo rū esse; nec etiā est simulatio in sacri cōsecratione; s; potius in similitudine vsus sacramēti. Ad id qd vltterius querit̄ dicendū q̄ nullo mō debet hoc sacerdos ex seipso facere; sicut p̄batū est; sed si rogat̄ aliqui acq̄ scere potest & nō sepe sicut diximus.